Nº 43, sexta-feira, 2 de março de 201256 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º DESIGNAR, nos termos art. 1º, III, da Lei nº
10.842/2004, art. 13 da Resolução TSE nº 21.832/2004, e art. 25 da
Resolução TRE/PA nº 3.771/2005, alterada pelas Resoluções TRE/PA
nºs. 3.811/2006 e 3.831/2006, o servidor SÉRGIO HENRIQUE PA-
CHECO, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada de Chefe de Cartório, nível FC-1, da 4ª Zona Eleitoral -
Castanhal.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Dese. RICARDO FERREIRA NUNES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

ATO No- 5, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, Considerando o teor da Portaria nº 57/2012, publicada
no DOU de 26/01/2012, que concedeu remoção, a contar de
20/01/2012, a anterior Chefe do Cartório, Analista Judiciário, Área
Judiciária, MARIA MÁRCIA LEITE DE MELO, do Cartório da 53ª
Zona Eleitoral, Canhotinho, para o Tribunal Regional Eleitoral de
Alagoas; Considerando os Ofícios nos 025/2012 e 026/2012 do Juízo
da mencionada Zona Eleitoral, protocolados sob os nºs 8.952 e 8.953
do corrente ano; Considerando que o serviço cartorário não pode ficar
acéfalo, RESOLVE a) determinar o registro de que o servidor JOSÉ
GENIVALDO MARINHO DOS SANTOS respondeu, no período de
20/01 a 07/02/2012, pela Função Comissionada, FC-1, de Chefe do
Cartório da 53ª Zona Eleitoral, Canhotinho; b) determinar o registro,
também, de que o servidor GUSTAVO DE SOUZA LIMA vem res-
pondendo pela referida função a contar do dia 08 do mês corrente; c)
autorizar o pagamento da correspondente gratificação aos servidores
acima mencionados.

RICARDO PAES BARRETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO DOS SAN-
TOS CAMINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, com fundamento no artigo 16, inciso VIII, do Re-
gimento Interno do Tribunal, resolve:

No- 36 - Com base no art. 37, inciso II, da Constituição da República,
de 5 de outubro de 1988, no art. 9º, inciso I, e art. 10, ambos da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei nº 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, NOMEAR MARCIO ARAUJO SI-
MOES, aprovado em concurso público, em 31º lugar, para exercer o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande
do Sul.

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO DOS SAN-
TOS CAMINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, com fundamento no artigo 16, inciso VIII, do Re-
gimento Interno do Tribunal, resolve:

No- 37 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria P n. 3, de 17 de janeiro
de 2012, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, GLEIDSON SOBREIRA LEITE,
aprovado em concurso público, em 5º lugar, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado - Especialidade Pro-
gramação de Sistemas, Classe A, Padrão 1, conforme disposto no § 6º
do art. 13, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO DOS SAN-
TOS CAMINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, com fundamento no artigo 16, inciso VIII, do Re-
gimento Interno do Tribunal, resolve:

No- 38 - Com base no art. 37, inciso II, da Constituição da República,
de 5 de outubro de 1988, no art. 9º, inciso I, e art. 10, ambos da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei nº 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, NOMEAR LUCIANO PORTO BAR-
RETO, aprovado em concurso público, em 6º lugar, para exercer o
cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado - Especia-
lidade Programação de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul.

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO DOS SAN-
TOS CAMINHA, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 41 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade,
Classe B, Padrão 8, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, ocupado pela senhora CRISTIANE
SILVA, nos termos do art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 03 de janeiro de 2012.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CAMINHA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 37, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Ca-
tarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22,
inciso XXIV, do Regimento Interno deste Tribunal (Resolução
TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), e, considerando a decisão proferida
nos autos do Procedimento Administrativo SGP n. 1.159/2012, re-
solve:

Art. 1o Remover a pedido, mediante permuta, o servidor
MARCOS MATOS MACIEL, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 6, do quadro de pessoal
deste Tribunal, para a Sede do Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo, e conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a retomada do
desempenho de suas atribuições, contado da data de publicação desta
Portaria, nos termos dos arts. 19, 22 e 23 da Resolução TSE n.
23.092, de 3 de agosto de 2009.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Des. SOLON D'EÇA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 30, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições e

considerando o disposto no art. 36 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 20 da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006 e no art. 11 da Resolução TSE n. 23.892, de 3 de agosto de
2009;

considerando a decisão proferida no procedimento adminis-
trativo SADP n. 2.960/2012, deste Tribunal, resolve:

Art. 1º REMOVER a servidora Cynthia Buzzarello Haase,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, lotada na Seção de Análise, Seleção e Acompanhamento da
Legislação, para o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina,
mediante permuta com o servidor Marcos Matos Maciel, ocupante de
idêntico cargo naquele Tribunal.

Art. 2º CONCEDER à servidora Cynthia Buzzarello Haase,
30 (trinta) dias de trânsito, com base nos artigos 18 da Lei n. 8.112/90
e 22 da Resolução TSE n. 23.092/09.

ALCEU PENTEADO NAVARRO

PORTARIA No- 26, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo,
resolve:

Designar o substituto da seguinte titular do cargo em co-
missão, no período abaixo discriminado, fazendo jus à remuneração
de seu cargo efetivo acrescida da parcela referente ao cargo em
comissão:

Substituto Substituído Motivo Período
MAURO MARQUES
BATISTA - Analista Ju-
diciário, Área Judiciá-
ria

JADE ALMEIDA PROMET-
TI - Diretora-Geral, CJ-4

Licença por
doença em

pessoa da fa-
mília

13/1/2012

ALCEU PENTEADO NAVARRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SERGIPE

PORTARIA 143, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SERGIPE, Desa. Maria Aparecida Santos Gama da Silva,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, inciso
XXXIV, do Regimento Interno;

Considerando o art. 78, § 4º, da Lei 12465/2011; resolve:
DETERMINAR a publicação do demonstrativo de saldos de

provimentos de cargos, empregos e funções, do exercício 2012, com
base em 31/12/2011:

Denominação do cargo ou fun-
ção

Saldo

Analista Judiciário 1
Técnico Judiciário 3

Cargo em Comissão 0
Função Comissionada 1

To t a l 5

MARIA APARECIDA SANTOS GAMA DA SILVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA n. 14.360/2011,
resolve:

No- 212 - Aposentar por invalidez permanente com proventos pro-
porcionais, com fundamento no inciso I, § 1º, do art. 40, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional n. 41 de 19 de dezembro de 2003, SIDNEY PEREIRA DA
SILVA, matrícula n. 308106, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança, Classe "C", Padrão 15, Nível Intermedia-
rio.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o julgamento do mérito do Mandado
de Segurança n. 2009.34.00.018954-1, bem como o contido no P.A
01.719/2012, resolve:

No- 214 - Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I,
artigo 5º, parágrafo 2º, e no artigo 10 da Lei n. 8.112, de 11.12.90, c/c
a Lei n. 11.416, de 15.12.06, o candidato LUCAS SUGANUMA, para
o cargo efetivo de Técnico Judiciário, área Administrativa, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da posse
em outro cargo público inacumulável de Wallace Ferreira de Souza,
conforme Portaria GPR/N. 119, publicada no D.O. de 06.02.2009,
Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1.744/2012,
resolve:

No- 215 - Designar a Bacharela em Direito GLAUCIA SENA DE
BRITO, matrícula N. 309.747, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular
do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da 1ª Vara
Cível da Circunscrição Judiciária do Gama, no período de 01 a 03 de
fevereiro de 2012, em virtude do afastamento simultâneo do titular e
do substituto legal e eventual.

Des. OTÁVIO AUGUSTO BARBOSA

SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO
CARTÓRIO DO 5º OFÍCIO DE NOTAS

DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 38, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

RONALDO RIBEIRO DE FARIA, Tabelião do 5º Ofício de
Notas do Distrito Federal, no uso de suas atribuições e com fun-
damento no § 3º, do Artigo 20, da Lei 8.935, de 18/11/1994, re-
solve:

Designar ANTONIA ELIZABETH FONSECA FERREIRA,
CPF nº 677.487.916-00, a exercer a função de Escrevente Autorizada,
autorizando-a a assinar autenticações do arquivo e certidões de es-
crituras e de procurações, a partir de 01/03/2012.

Taguatinga-DF, 27 de fevereiro de 2012.

RONALDO RIBEIRO DE FARIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
considerando o disposto no artigo 93, inciso I, da Lei nº 8.112, o
contido no Ofício SERAF/SRFS nº 040/2012, deste Tribunal, e Ofício
OF.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 13, oriundo do C. TST, resolve:

Prorrogar por um ano, a partir de 02/03/2012, a cessão do
servidor RENATO PARENTE, matrícula nº 57029, Técnico Judiciário
- Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro Perma-
nente da Secretaria deste Tribunal, para o Colendo Tribunal Superior
do Trabalho.

Des. NELSON NAZAR

5ª REGIÃO

ATOS DE 1º DE MARÇO DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL
DO TRABALHO VÂNIA JACIRA TANAJURA CHAVES, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o
artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, resolve:

vania.lima
Retângulo